Universidade Estadual de Maringá
            Pró-Reitoria de Ensino
   Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

PORTARIA Nº 003/2022-DAA

CERTIDÃO

Certifico que esta Portaria foi publicada no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no dia 20
de abril de 2022.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária

Publica prazos para atividade/evento
do Calendário Acadêmico 2022.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições regulamentares e considerando:

a Resolução n.º 022/2019-CEP que aprova as normas para renovação de
matrícula no curso, matrícula na série e matrícula em regime de dependência para
alunos regulares, matrícula para alunos não regulares e participação de alunos ouvintes
nos cursos de graduação presenciais da UEM;

a Resolução n.º 005/2022-CEP que aprova o calendário acadêmico para o
ano letivo de 2022;

o Edital n.º 001/2022-DAA que publica prazo e procedimentos para
renovação de matrícula para o ano letivo de 2022 aos alunos dos cursos de graduação
nas modalidades presencial e a distância;

a necessidade de estabelecer prazos para atividade/evento do Calendário
Acadêmico para o ano letivo de 2022;

o disposto em outras normativas de pertinência não arroladas nesta Portaria.

R E S O L V E:

Art. 1º Publicar os prazos para atividade/evento no Calendário Acadêmico

para o ano letivo de 2022.

ITEM ATIVIDADE/EVENTO PRAZO
1 ANO LETIVO

1.1 Ano Letivo 2022 - Início/Fim  18/07/22 a 02/05/23
 1º semestre Letivo - Início/Fim das aulas  18/07/22 a 16/11/22
 2º semestre Letivo - Início/Fim das aulas  24/11/22 a 24/04/23

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br/

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 003/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

10 RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA VETERANOS CURSAREM ANO LETIVO DE 2022
10.1

Prazo para ALUNOS VETERANOS renovarem a matrícula via SAV.
Maiores informações no Edital no. 001/2022-DAA em www.daa.uem.br 25/04/22 a 27/05/22

10.2 Prazo para retardatários - com pagamento de multa – R$100,00,
renovação via SAV 18/07/22 a 27/07/22

10.3 > Liberação do horário de aulas-2022-retardatários para consulta e
impressão, via internet

3 dias úteis após
confirmação do

pagamento

2 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E EXAME DE SUFICIÊNCIA

2.1 >De Disciplinas cursadas em outra Instituição ou na UEM (Solicitação via
SAV)

27/06/22 a 02/05/23

2.2 > Exame de Suficiência (Solicitação no VIA E-MAIL anexando o
Requerimento Acadêmico Preenchido) – 1º semestre letivo 18/07/22 a 12/08/22

2.3 > Exame de Suficiência (Solicitação no VIA E-MAIL anexando o
Requerimento Acadêmico Preenchido) – 2º semestre letivo 24/11/22 a 23/12/22

3 ATIVIDADE ACADÊMICA COMPLEMENTAR – AAC

3.1 >Solicitação via SAV Até 05/05/23

4 ATIVIDADE DOMICILIAR

4.1 >Solicitação via SAV Até 14/04/23

5 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

5.1 Últimos Ajustes/Lançamentos e Fechamento das Avaliações Periódicas (via SAV)
 > 1º semestre Até 16/11/22
 > 2º Semestre Até 24/04/23

5.2 Período de Realização da Avaliação Final

 > 1º semestre 17/11/22 a 23/11/22
 > 2º semestre 25/04/23 a 02/05/23

5.3 Lançamento e Envio/Publicação de Avaliação Final (via SAV)
 > 1º semestre Até 23/11/22
 > 2º semestre Até 02/05/23

6 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO

6.1 >Solicitação via SAV a qualquer momento

7 MATRÍCULA ALUNOS CONVÊNIO PEC-G

7.1 > Matrícula  14 e 15/07/22

8 PERMUTA DE TURNO, CAMPUS e POLO de EAD – Para o mesmo curso de graduação

8.1 > Solicitação  VIA E-MAIL anexando o Requerimento Acadêmico
Preenchido de ambos os acadêmicos envolvidos)

18/07 a 12/08/22

9 PLANO DE ACOMPANHAMENTO DE ESTUDOS (PAE) - Somente para os cursos
autorizados e alunos com conflito de horário

9.1 Disciplinas do 1º. Semestre de 2022 ou anuais
 > Solicitação do PAE - via SAV 18/07/22 a 05/08/22
 > Encaminhamento do PAE ao aluno pelo professor - via SAV Até 26/08/22

9.2 Disciplinas do 2º. Semestre de 2022
 > Solicitação do PAE - via SAV 24/11/22 a 15/12/22
 > Encaminhamento do PAE ao aluno pelo professor - via SAV Até 03/02/23

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 003/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

                                                                  Maringá, 20 de abril de 2022.

                            Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
                                            Diretor de Assuntos Acadêmicos

11 SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS E ALTERAÇÃO DE HORÁRIO
11.1 Matrícula em Disciplinas - de séries posteriores à de matrícula e/ou de outros cursos

 Solicitação de disciplinas - mediante autorização do(s) coordenador(es)
  1º Semestre (disciplinas semestrais e modulares e anuais) Até 05/08/22
  2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares) Até 14/12/22

11.2 Transferência de Turma em Disciplinas - mediante autorização do(s) coordenador(es)
  1º Semestre (disciplinas semestrais e modulares e anuais) Até 05/08/22
  2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares) Até 14/12/22

11.3 Cancelamento de Disciplinas - de séries posteriores, outros cursos (solicitadas pelo
aluno)

 > 1º Semestre (disciplinas semestrais e modulares e anuais) Até 12/08/22
 > 2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares) Até 23/12/22

11.4 Suspensão de série para cursar dependências
 > 1º Semestre (disciplinas anuais, semestrais e modulares e anuais) Até 12/08/22
 > 2º Semestre (disciplinas anuais, semestrais e modulares) Até 23/12/22

12 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO
 > Solicitação via internet na SAV. Taxa de R$ 70,00 para o ano letivo de

2022 Até 12/08/22

13 TRANCAMENTO ESPECIAL DE MATRÍCULA NO CURSO

> Solicitação VIA E-MAIL anexando o Requerimento Acadêmico
Preenchido). Esse trancamento refere-se ao tratamento de saúde e é
extensivo às grávidas.

Até 02/05/23

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

	PORTARIA Nº 003/2022-DAA
	R E S O L V E:
	Maringá, 20 de abril de 2022.
	Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
	Diretor de Assuntos Acadêmicos